



از گمان مرکزی حزب توده ایران

بیت تحریر: البرج اسکندری - پروین گنابادی
احمد قاسمی - انور خامه، علیقی حکمی

اکثریت تبه‌کار مجلس با آوردن و بردن مغرضانه و لته‌ها وقت پارلمان را تلف کرده و بزرگترین خیانت را به ملت ایران می‌کنند

انور خامه

ناطق اکثریت از طبقه حاکمه تبه‌کار دفاع می‌کنند

تاسف آورترین قسمت مدافعات آقای فرمودی از طبقه حاکمه آنجا بود که کوشش و حرارت بسیاری به خرج میداد تا سیاست و رفتار رضاخان را نسبت به کشور اتحاد جماهیر شوروی صریح جلوه داده و آنرا از اتهامات وارده تبرئه کند.

او با ذکر چند رقم درباره مبادله کالا که آنهم تصدیق خودش غیر واقعی بود میخواست تمام خیانتکاری‌های رژیم رضاخانی را در سیاست خارجی برده بوشی کرده و کلیه تبلیغات خصانه بر علیه شوروی، سختگیرانه، به رتاری‌ها تعزیرها و تعطیل مواسات بهداشتی و فرهنگی آنها را انکار نماید.

پس از واقعه شهرپور کلیه طبقات و تمامی جرایم ایران از چپ و راست و حتی بازرگانان عصر پهلوی هم تصدیق کردند که بزرگترین خیانت رژیم دیکتاتوری رضاخان سیاست خصانه او نسبت با اتحاد جماهیر شوروی بود و با تئید این مطلب میخواستند طبقه حاکمه و از خطر تکرار این خیانت‌ها آگاه نمایند.

در نظر هر کس که قبل از شهرپور در ایران زندگی کرده است دشمنی دستگاه حکومتی رضاخان با همسایه شوروی ملامت‌آمیز و پیش پا افتاده است حالا نسیانده اکثریت بدون خجالت سعی میکنند اینهمه خبیان بازرگانه هزاران دلیل زنده مویده آنست تکلیف نماید و در حقیقت از سیاست رضاخان دفاع کنند. ملت ایران که از سیاست قوم‌رضاخانی زبان شنگتی دیده آنجا اکنون حق ندارد دفاع نسیانده اکثریت مجلس را علامت آغاز رجوع به سیاست رضاخانی تلقی ننساید؛ آنها اکنون تصدیق بوسی واضح نیست که همین طبقه حاکمه فاسد فریب‌خیز سیاست‌های رضاخان بوده است و اکنون پس از یکدوره سکوت از شهرپور ۱۳۲۲ با نظر طرف که بنا بر مقتضیات جهانی بوده است مجدداً فعالیت خود را سر گرفته و با دفاع از سیاست رضاخان بستگی و علاقه خود را سیاست بکطرفه و خصومت و سوءنیت خویش را نسبت به دوستی ایران و شوروی آشکار میسازد. ناطق اکثریت بگوید: «بن حکومت رضاخان و دولت شوروی کمال‌سازار مصیبت و اشتباه وجود داشته است» و نسبت دادن سیاست بکطرفه تهنیتی بقیه در صفحه ۴

بحران سوریه اتحاد اعراب

دروغ‌های اخیر در کشورهای سوریه و لبنان حوادث خوشی اتفاق افتاد که گر اینکه ظاهراً اکنون آتش آن خاموش شده ولی از شدت وحدت بحران سیاسی آن به‌جوجه کشته نسکرده است. هنوز آتش شعله در جنگ اروپا بگلی فرونشسته و هنوز از سکنده سوزان اروپا دور اند است که صدای بسو کوله در سوریه بگوش میرسد و حتی نزدیک بود که در نتیجه اصطکک منابع فرانسه و انگلیس آتش جنگ در خاور میانه شعله‌ور شود. وقایع سوریه به‌خصوص از این لحاظ اهمیت دارد که بگله حقیقت مسلم‌ولی تهنی را نشان میدهد: در بنای کنونی پهنی دنیایی که از شرفایم سرگرمی شده ره‌ها گردیده و امنیت اروپا را تاحدی بازبافته مرکز تمام منافع و منبع اختلاف نظر‌ها پیش از هر جای دیگر خاور میانه است. اخیراً بگله شخصیت برجسته اقتصادی آمریکا که سالها ریاست مواسات اقتصادی این کشور را در خاور میانه عهده دار

از روزنامه دیلی ورکر
بقلم پرفسور ج. ب. س. هالندین
۲۰ و

از مجله جنگ و طبقه کارگر
ترجمه علی اصغر سروش

جبران غرامات بوسیله کار

اگر معافان وسیع کشورهای متفق طرفدار فکر استفاده از کارگزاران آلمانی بنظور جبران نوت‌های از بین رفته میباشد مهلاً کسانی هم هستند که با این فکر مخالفت دارند. مخالفین جبران غرامات بوسیله کار، قبل از هر چیز میترسند که مبادا این جبران - بزرگان اقتصادی - منجر بفرسودگی اقتصادی آلمان و به «فقیر شدن آن» گردد که این قسمت برای تجارت دنیا ضرر خواهد بود. جمله انگلیسی موسوم به «اکونومیست» چندین بار بدین نحو اظهار نظر کرده است:
روزنامه‌های انگلیسی (نیوسیت من اندیتین) نیز همین عقیده را دارند: «چنانچه در آلمان قدرت تولید به حد شایسته ای نرسد جرایمی که در اثر جنگ در اروپا رخ داده در تمام مدت عمر نسل کنونی ترمیم نخواهد شد.»

دولت سقوط کرد

پس از بیست روز میانه در اطراف برنامه دولت چنانکه ضمن یکی از مقالات روزنامه رهبر پیش بینی کرده بودیم کابینه آقای حکیمی روز گذشته پس از نطق مفضل رئیس دولت با امتناع کسانیکه بایشان اظهار تمایل کرده بودند مواجه گردید و بالنتیجه از ۹ نفر حاضرین در جلسه پیش از ۲۵ رای موافق بدست نیآورد و سقوط نمود.
فراکسیون توده چنانکه علناً اعلام نموده بود چون برنامه دولت را گامی برای اصلاحات اساسی با اوراق کبود مخالفت خود را تائید نمود. ما ضمن مقاله که سابقاً در روزنامه رهبر نوشتیم توجه خوانندگان را باین نکته جلب نمودیم که اوضاع پارلمانی و سیاسی کشور ما برحله رسیده که هیچ دولتی دیگر نمیتواند بدون توجه به تمایلات اقلیت مجلس صدر امور شود. زیرا اگر بخواهد صرفاً نظریات اکثریت را در نظر گیرد با مقاومت اقلیت قوی مجلس و اوپرتور که در نسیانده آن مواجه خواهد شد و چون اکثریت هم حاضر نیست از تمناهای نا مشروع خود دست بردارد همواره دولتها با وضیم دشواری روبرو میشوند. بنابراین فقط دولتی خواهد توانست بر روی کار بیاید که حد اقل تمایلات مردم ایران را مورد نظر قرار داده و بتواند از حلیات نا مشروع عده استفاده طلب جلوگیری نماید.
بهر حال سقوط کابینه های بیات و حکیم الملک دو حقیقت مسلم اجتماع کنونی ما را آشکار ساخت و نسبت آنکه مقصود اکثریت نمایندگان مجلس از ابراز تمایل بریسی دولت اینست که نظریات خصومی و منافع شخصی خود را تأمین نمایند و اگر دولتی حاضر بقبول تمیلات آنان نشود با وجود اینکه خود آنرا بر روی کار آورده اند باون هیچگونه خجالت با آن مخالفت میکنند.
دوم آنکه اقلیت کنونی مجلس که مظهر تمایلات اصلاح خواهانان ملت ایران است بقدری از لحاظ منوی قدرت یافته است که بتواند در مقابل تمایلات نا مشروع اکثریت مقاومت نماید و دولتها را علی‌رغم اکثریت وادار با تعاد رویه منصفانه کند.

۱- ایجاد یک نظم جهانی که در پناه قانون، صلح، امنیت، آزادی و مساوات عمومی افراد بشر را تأمین کند.
۲- ادامه و تقویت وحدت نظر و عمل دودوران صلح، وحدت نظر و عملی که حصول بیروزی را ممکن ساخت.
۳- قسمت اعظم حرب محافظه‌کار، برای دوم شکستن این موازات از هم جدا کردن نیرو کوششی در برخواستار وحدت و اتحاد و اینراه از پشتیبانی پاره ای احزاب دیگر و بویژه احزاب کاتولیک، که در سیاست از مائنه دمب پیرو واتیکان میباشند، برخوردار خواهد بود.
با اینهمه گروه قابل ملاحظه ای از «فری» ها بدفاع از این توافق نظر و حمایت آن برخوانند خاسته از نیروی که دوستدار فکر همکاری با پیشرویکها یا حتی با امریکاییان میباشند بلکه بدین جهت که ایشان بنوسه و بیشتر منابع

اعتصاب در بالشکاه نفت

طبق اطلاع واسله از کرمانشاه سروز است کارگران بالشکاه نفت کرمانشاه بنظور از زیاد دست‌دراعتصاب کرده اند.
ما هنوز از چگونگی این اعتصاب اطلاع معینی در دست نداریم ولی امیدواریم در این موقع که جنگ هنوز بر علیه زاپون ادامه دارد این اعتصاب هرچه زودتر بطریق مناسبی با مسالمت پایان یابد.

بر علیه هر گونه استعمار...

در زمان ماکه ملل کوچک و عقب‌مانده تا اندازه بیدار شده و بر علیه استعمار کشور خود مبارزه میکنند و نهضت آزادی و سوسیالیسم جهانی بنوع‌های ملل مظلوم تقویت یافته است و تماس منافع دول بزرگ مختلف البته افزون شده است سیستم استعمار کشورهای کوچک از طرف این پالیسیا نیز تغییر یافته و از شکل کلاسیک و قدیمی خود خارج گردیده است.
امروز انتقال نظامی و استعمار مستقیم ملتی بوسیله دولت زورمند دیگر کمتر عملی است زیرا مقتضیات جهانی و احساسات ضد استعماری ملل کوچک آنرا طرد مینساید، لذا استعمار باشکال و صورت‌های مختلفی عملی میشود که کم‌وبیش نفاذ امپریالیسم خارج‌ی را در زیر مسکه حکومت پوهالی وطنی پنهان میسازد تمام سرووشی بروی احساسات آزادی‌مطلبانه توده‌های ملت بگذارد و هم مورد اعتراض و لغت دول ذینفع دیگر قرار نگیرد.
یکی از اشکال این استعمار که مورد نظر ماست اینست که امپریالیستها با استفاده از قدرت مالی خود عده از افراد طبقه حاکمه را خرید و بوسیله آنها نفوذ خود را بسط داده و عده بیشتری از افراد این طبقه را بپول، مقام، زور و تهنید و غیره وای و مطیع خود میسازند. آنکه بایشیانی این عناصر که مجلس و دولت را در دست دارند، و وزراء روسای دوا، حکام فرماندهان نظامی را از دست نشاندگان خود انتخاب می‌نمایند و در نتیجه با دست‌انگشایی و بادستور ادارات و نمایندگان رسمی و سیاسی خود چرخهای امور را بیمل خود میگردانند. نفوذ در دستگاه دولتی و اداری با آنها اجازه میدهد که مالی، اقتصاد و صنعت کشور را نیز تحت اراده خود در آورند و در نتیجه سیاست داخلی و رژیم حکومتی را میل خود تعیین کنند و سیاست خارج‌ی را بر مصالح خویش هدایت نمایند.
در تمام این احوال امپریالیسم بطریق نامرئی فعالیت میکند، آنچه در ظاهر بنظر میرسد کشوری مستقل است و حکومتی خود مختار است ولی در باطن آن دولت خارجی استعمار طلب است که زیر مسکه طبقه حاکمه کشور و دولت پوهالی حکمرانی میکند. و برای تأمین این منظور و تهیه استعمار کامل امپریالیستها دولت پوهالی داخلی را با همه گونه ظواهر ملی و شعار های وطنی میارایند تا احساسات ملت و نظریات دنیا را فریب دهند.

رژیم داخلی حکومت پوهالی نیز بنسبتی سیاست امپریالیسم خارجی و شرایط بین‌المللی ممکنست بصورت دمکراسی تقلبی یا دیکتاتوری درآید در کشور ما حکومت و ترقی‌الاول و ساعد از نوع اول و حکومت گودانی سد خیاره و رضاخان از نوع دوم میباشد از آنجا که رژیم دمکراسی هر قدر هم که تقلبی و ضعیف باشد در نتیجه آزادی نسبی عقاید و اجتماعات فرصت اتحاد از سیاست استعماری و مبارزه با حلیات استعمارکنندگان و برداشتن مسکه آنها را میدهد مسلماً مورد دمکراسی مبرور نا پایدار بوده و پرودی بدیکتاتوری و تبدیل میشود، زیرا رژیم دیکتاتوری بر اثر تمرکز قدرت و عدم رعایت رسوم و قوانین هم بهتر میتواند منافع اربابان استعمارکننده را تأمین نماید و هم بیشتر قیافه قوم امپریالیسم را در زیر مسکه خود مخفی نماید.

- ۱- مواز و مشخصات کلی این نوع استعمار نامرئی برقرار زیر است:
۱- تحت نفوذ در آورده و مطیع ساختن دستگاه دولتی و اداری
۲- مطیع کردن قشون محلی
۳- رام بودن مردمان و مشایر و حل و فصل امور کشور بطور مستقیم یا غیر مستقیم.
در نتیجه این سه عامل امپریالیستها میتواند اولاً اقتصاد تجارت و صنعت را مطابق منافع خود رهبری کرده و کشور را با نخ خویش استعمار کنند و ثانیاً خط مشی سیاست داخلی و خارجی را طبق میل و صلاح خود تعیین نموده و توسط مجال دولتی خود اجرا نمایند.
در اینجا بی مناسبت نیست که گزارشات رسمی و محرمانه فرماندهان شاه‌آباد غرب را که در مجلس توسط نماینده توده خوانده شد تجزیه و تحلیل کنیم: از گزارشات مزبور که به‌جوجه از طرف مراجع رسمی تکلیف نشده و حتی اظهارات یکی از نمایندگان غرب نیز محتویات آنرا تصدیق نمود مطالب زیر مستفاد میشود:

- ۱- دستگاه اداری و دولتی غرب تحت نفوذ واراده کنسولگری و مامورین سیاسی بیگانه میباشد. در گزارش ذکر شده است: «استاندار منطقه جن اراده مامور سیاسی متفقین کلنل بیت کوچکترین تصمیسی را از بقیه در صفحه ۴

دانشجویان دانشکده کشاورزی در تهران

دانشجویان دانشکده کشاورزی کرج بپرویز برای مذاکره با اعضاء شورای عالی فرهنگ و اعتراض بااستانامه جدید که در شماره دیروز اشاره شده بود بتهران آمده و نمایندگان آنها آقای وزیر فرهنگ را ملاقات نموده بقرار اطلاع واسله دانشجویان تصمیم دارند تا هنگامیکه نظریات اساسی آنها تأمین نشود از دادن بقیه امتحانات خودداری نمایند.

